ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-LĐTBXH Bình Lương, ngày        tháng       năm 2024

V/v tổ chức các hoạt động

Tết trung thu năm 2024

Kính gửi:

 -  Các ban ngành, đoàn thể cấp xã;

-  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

-  6 thôn trên địa bàn xã Bình Lương.

Thực hiện Công văn số 2052/UBND-LĐTBXH ngày 21 tháng 08 năm 2024 của

UBND huyện Như Xuân về việc tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2024. Để

đảm bảo cho trẻ em trên địa bàn xã được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm, thiết

thực, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, các ban ngành đoàn thể cấp

xã, các thôn triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã:

- Quan tâm tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em bảo

đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng

cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Bố trí kinh phí và tăng cường vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong

toàn xã hội để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, tặng quà, trao học

bổng cho trẻ em, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,

đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em; ngăn chặn

và xử lý kịp thời đối với việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi,

trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, nội dung thông tin,

truyền thông xấu, phản cảm, không phù hợp với sự phát triển của trẻ em.

- Đề nghị 2 trường học: Mầm non và Tiểu học & THCS căn cứ vào tình hình của

nhà trường, tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho học sinh và quan tâm thăm

hỏi, động viên, tặng quà cho học sinh là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ

nghèo.

- Trạm y tế: Phối hợp kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu,

kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm, buông

lỏng quản lý an toàn, vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; Chuẩn bị lực lượng thường trực

và các trang thiết bị, phương tiện để tổ chức cấp cứu và xử lý kịp thời nếu có ngộ độc

thực phẩm xảy ra.

2. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Chi đoàn thôn tổ chức Tết trung thu phù hợp với điều

kiện thực tế của từng thôn.

- Quan tâm vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt động vui trung thu, thăm

hỏi, động viên, tặng quà ...cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em có

hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Trung thu.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, huy động, vận động nguồn lực để tổ chức

các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà cho trẻ em, quan tâm trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em vùng đồng bào dân

tộc thiểu số, khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

4. Công an xã

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; chủ động phòng ngừa,

ngăn chặn, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các tổ chức, cá nhân cung cấp, phổ

biến các nội dung xấu, độc hại, phản cảm, nhất là các thông tin trên mạng internet,

mạng xã hội tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

5. Các thôn

- Đẩy mạnh vận động nguồn lực từ cộng đồng để tổ chức các hoạt động vui Tết

Trung thu cho trẻ em, đảm bảo tất cả trẻ em được quan tâm, được vui Tết Trung thu

an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của thôn.

- Tích cực vận động, khuyến khích người dân tự tạo trò chơi, đồ chơi và sử dụng

đồ chơi (sản xuất trong nước, không sử dụng đồ chơi nhập khẩu kém chất lượng, độc

hại, nguy hiểm) để phục vụ trẻ em vui chơi trong dịp Tết Trung thu.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn thực hiện

nghiêm các nội dung trên; Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm

2024 về UBND xã (qua đ/c công chức Chính sách LĐTBXH) trước ngày 18/9/2024

để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch, PCT UBND xã (c/đ);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm

		thamdt.blnhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-10T16:38:04+0700

		2024-09-10T16:43:21+0700

		2024-09-10T16:43:49+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-10T16:45:26+0700